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Cross Mark 

 

 ملخصال
 

 هى إلى جانبفلعربية اصيل الحقلية الرئيسية فى جمهورية مصر تعتبر الحبوب ممثلة فى القمح والأرز والذرة الشامى من أهم المحا

علف فى تغذية م كبديل للا تستخدقيمتها النقدية التى تساهم بها فى الدخل الزراعى القومى، تمد الإنسان بسعرات حرارية يوميا، كما أنها كثيرا م

محاصيل لكل من ال لمزرعيةار الإنتاج والتكاليف الإنتاجية والأسعار الحيوانات.إستهدفت الدراسة تقدير خطوط الانحدار البسيط لاتجاهات تطو

لى حدة (، واستخدم تحليل التباين لمقارنة معاملات انحدار هذه المتغيرات الثلاثة لكل محصول ع2021 – 2004موضوع الدراسة خلال الفترة )

د للزراع.وق نتاجيةطورها لما لذلك من آثار على القرارات الإمع بعضها البعض بغرض أو بهدف إبراز الإختلالات الحادثة بين اتجاهات ت

مزرعية. الأسعار الونتاجية أوضحت النتائج أن هناك فروقا معنوية إحصائيا بين التغيرات والتطورات الحادثة فى الإنتاج وكل من التكاليف الإ

تطورات تسقة مع الية أو مرات فى الأسعار المزرعية لم تكن متمشبمعنى أن التطورات الحادثة فى كل منها لا تتشابه مع بعضها. كما أن التطو

تكاليف الإنتاجية ن تأثير الأة، كما فى التكاليف الإنتاجية، ويستفاد من ذلك أن تأثير التغير فى الإنتاج على التكاليف الإنتاجية والأسعار المزرعي

تأثير عوامل خارجية مثل إرتفاع ل( نتيجة 2021-2004سة خلال الفترة )على الأسعار المزرعية لم يتحقق بالنسبة للمحاصيل موضوع الدرا

الأسعار ونتاجية السنوى العام للأسعار وإرتفاع أجور العمال.لذلك يوصى البحث بضرورة العمل على تصحيح التطورات فى التكاليف الإ

ك عروض من تلادة المى الإنتاج من ناحية وبما يسمح بزيالمزرعية للمحاصيل موضوع الدراسة بما يجعلها متسقة مع بعضها ومع التطورات ف

 ة أخرى.المحاصيل لمواجهة الطلب المتزايد عليها والحد من الفجوة الغذائية وإنخفاض معامل الاكتفاء الذاتى لها من ناحي

 الحبوب -لتكاليف الانتاجيةا -لأسعار المزرعيها -المحددات الاقتصاديه  الكلمات الداله:
 

 المقدمة
 

ة يتحدد الإنتاج الكلى أى الطاقة الإنتاجية لمحصول ما بالمساح

 عظيمتالمزروعة ومتوسط إنتاج الفدان منه ويهدف المنتج الزراعى عادة إلى 

اجية لإنتاأرباحه من مشروعاته الإنتاجية التى تتحدد بدورها فى ضوء التكاليف 

ة اديوامل الاقتصوالأسعار المزرعية والعائد الفدانى، كما تتأثر ببعض الع

ع فى لتوسلوالإجتماعية الأخرى مثل أربحية الزروع المنافسة له، وحاجة الزراع 

 على زراعة المحاصيل اللازمة لغذاء أفراد الأسرة وتنعكس كل هذه العوامل

 .إتخاذ القرار الإنتاجى بتخصيص مساحة معينة لزراعة محصول معين

 مشكلة البحث

كلة ل المشتمثت.اكل الرئيسية التى تواجه العالميعتبر إنتاج الطعام أحد المش

د فى إستمرار تزاي –الغذائية فى مصر باعتبارها مشكلة إقتصادية وإجتماعية 

ن لرغم مى باالإحتياجات الغذائية بمعدل أسرع من معدل الزيادة فى الإنتاج الزراع

 الجهود المستمرة للإرتفاع بعملية التكثيف الزراعى، فقد تضاعف متوسط

مها تخداالإستهلاك الفردى من بعض محاصيل الحبوب نتيجة الزيادة السكانية واس

 غذائيةل الكبديل للعلف فى تغذية الحيوانات، كما أن إنتاجية الفدان من المحاصي

ر ى توفيها فالمجتمع علي الرئيسية تتذبذب صعودا وهبوطا مما يقلل من قدرة اعتماد

 غذائيةال روعبة الاكتفاء الذاتى من بعض الزالأمن الغذائى. وعليه فإن تدهور نس

ى ف علكالقمح والأرز الصيفى والذرة الشامى الصيفى تمثل مشكلة تتطلب التعر

 طبيعة العوامل التى من شأنها التأثير على إنتاج هذه الزروع.

 أهداف البحث

بهدف هذا البحث إلى دراسة التطورات الحادثة فى إنتاج أهم 

 – 2004هورية مصر العربية خلال الفترة )محاصيل الحبوب فى جم

نتاج لإ(، بغرض تقدير حجم ومعدل الزيادة أو النقص السنوى فى ا2021

الكلى لمحاصيل القمح والأرز الصيفى والذرة الشامى الصيفى خلال 

هدف البحث أيضا لمقارنة معاملات يالفترة موضع الدراسة، كذلك 

لاقتصادية المؤثرة عليه ممثلة فى الانحدار الخطى للإنتاج وأهم العوامل ا

نحدار لإالتكاليف الإنتاجية والأسعار المزرعية، أى مقارنة ميل خطوط ا

لجميع المتغيرات المحددة لإنتاج كل محصول من المحاصيل موضوع 

الدراسة على حدة مع بعضها البعض بغرض التعرف على ما إذا كان 

الظواهر الإقتصادية هناك تشابها أو تباينا معنويا بين تطور هذه 

ن تطور هذه الظواهر، المعنوى يعنى أن هناك تشابها بي فالاختلاف غير

فى حين الاختلاف المعنوى يعنى أن هناك تباينا بين تطور تلك الظواهر. 

الأمر الذى يستوجب إعادة النظر فى العلاقات الاقتصادية القائمة و/ أو 

ذه المحاصيل بما يسمح بزيادة التدخل لتغيير أو تعديل النمط الإنتاجى له

الأساس فى حل المشكلة الغذائية  إنتاجها باعتبار أن زيادة الإنتاج هى

 المصرية وتحقيق  الأمن الغذائى للمواطن المصرىز

 منهج البحث

إستند الأسلوب البحثى فى هذه الدراسة إلى طرق التحليل الوصفى 

ياس الإتجاه الزمنى العام واستخدام بعض الأساليب الاحصائية المعروفة مثل ق

بار المعنوية الإحصائية للتعرف على معنوية التطور الزمنى للإنتاج واخت

والعوامل الاقتصادية المؤثرة عليه. كذلك إستند إلى إستخدام الأسلوب 

الإحصائى المعروف بتحليل التباين لمقارنة معاملات الانحدار لجميع 

عض واختبار معنوية الإختلاف المتغيرات موضوع الدراسة مع بعضها الب

بينها وذلك بالنسبة لكل محصول على حدة من محاصيل الحبوب الرئيسية فى 

 جمهورية مصر العربية وهى: القمح والأرز الصيفى والذرة الشامى الصيفى.
 

 الطريقة البحثية
 

 ع البياناتسة على العديد من المراجع وتم جمإعتمدت هذه الدرا

ر الإسعاونية ات الإنتاج الكلى والتكاليف الإنتاجية الفدااللازمة لها عن متغير

زارة و: وهج ويعتبر المصدر الرئيسى لتلك البيانات تاالمزرعية للوحدة من الن

ة ركزيالزراعة واستصلاح الأراضى ، قطاع الشئون الإقتصادية، الإدارة الم

 رة الإحصاءات الزراعية.شللإقتصاد الزراعى، ن
 

 تالنتائج والمناقشا
 

ت ا لأهم التطورات والاتجاهاتناول هذا الشق من الدراسة عرض

 ةيالعامة للمحددات الاقتصادية لإنتاج بعض محاصيل الحبوب فى جمهور

ى والذرة الشامى فالصيلارز مصر العربية وهى: محاصيل: القمح وا

ات الصيفى، وذلك بهدف الوقوف على مدى أو اتجاه التغيرات أى التطور

 ، وفيما يلى مناقشة نتائج البحث.الحادثة فيها

 أولا: تطور الأسعار المزرعية لمحاصيل الدراسة:

 ( الأسعار المزرعية لحصول القمح:1)

( عن تطور الأسعار 1تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

( إلى 2021 – 2004المزرعية لمحصول القمح فى مصر خلال الفترة )

    ها  جني150بين حد أدنى بلغ حوالى أن سعر الأردب من القمح قد تراوح 

بمتوسط سنوى  2021جنيها عام  715وحد أقصى بلغ حوالى  2004عام 

 جنيها خلال فترة الدراسة.393.389بلغ حوالى 
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 مصر وبتقدير معادلة الاتجاه العام للأسعار المزرعية فى جمهورية

ة ( لمحصول القمح يتضح من المعادل2021 – 2004العربية خلال الفترة )

لدراسة ا( وجود إتجاها عاما متزايدا خلال الفترة محل 2( جدول رقم )1رقم )

لى قدر بحوا 0.01بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوية 

% من متوسط 8.3                                         جنيها  للأردب بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 32.472

       نيها .ج393.389الأسعار المزرعية خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى 
 

ى تطور الأسعار المزرعية الجارية للمحاصيل موضوع الدراسة ف. 1جدول 

 (.2021 – 2004جمهورية مصر العربية خلال الفترة )
 السنة

 المحصول
 القمح جنيه

 أردب/
الأرز الصيفى جنيه 

 طن /
 الذرة الشامى الصيفى جنيه 

 أردب /
2004 150 1024 145 
2005 168 1069 145 
2006 169 1077 151 
2007 173 1451 221 
2008 383 1465 198 
2009 242 1495 193 
2010 272 1837 262 
2011 352 2008 270 
2012 378 2067 303 
2013 387 2110 314 
2014 411 2130 317 
2015 413 2136 322 
2016 416 2268 343 
2017 564 3500 406 
2018 564 3552 476 
2019 661 3556 457 
2020 663 3565 496 
2021 715 5964 582 
 311.167 2348.556 393.389 المتوسط

المصدر: جمعت وحسبت من: وزارة الزراعة  واستصلاح الاراضي، قطاع الشئون الاقتصادية، 

 الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متفرقة

 

 ول الأرز الصيفى:الأسعار المزرعية لمحص -2

ن م( إلى أن سعر الطن 1ول رقم )تشير البيانات الواردة بالجد

 2004جنيها عام 1024الأرز الصيفى قد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 

بمتوسط سنوى بلغ حوالى  2021جنيها عام 5964وحد أقصى بلغ حوالى 

                         جنيها  خلال فترة الدراسة.2348.556

ية وبتقدير معادلة الاتجاه العام للأسعار المزرعية فى جمهور

 ( لمحصول الأرز الصيفى 2021 – 2004خلال الفترة )مصر العربية 

 ( وجود اتجاها عاما2( جدول رقم )2يتضح من المعادلة رقم )

ئيا متزايدا خلال الفترة محل الدراسة بمقدار زيادة سنوى معنوى احصا

ادة جنيها للطن بنسبة زي 208.863قدر بحوالى  0.01عند مستوى معنوية 

حل وسط الأسعار المزرعية خلال الفترة م% من مت8.9سنوية تقدر بنحو 

        جنيها .2348.556الدراسة والبالغ حوالى 

 ( الأسعار المزرعية لمحصول الذرة الشامى الصيفى:3)

ب من ( إلى أن سعر الأرد1تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

عامى         جنيها  145الذرة الشامى الصيفى قد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 

بمتوسط  2021جنيها عام 582وحد أقصى بلغ حوالى 2005،  2004

 جنيها خلال الفترة محل الدراسة.311.167سنوى بلغ حوالى 

وبتقدير معادلة الاتجاه العام للأسعار المزرعية فى جمهورية 

( لمحصول الذرة الشامى 2021 – 2004مصر العربية خلال الفترة )

                    ( وجود إتجاها عاما  2) ( جدول رقم3الصيفى يتضح من المعادلة رقم )

متزايد خلال الفترة محل الدراسة بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند 

جنيها للأردب بنسبة زيادة 23.582قدر بحوالى  0.01مستوى معنوية 

% من متوسط الأسعار المزرعية خلال الفترة محل 7.6سنوية تقدر بنحو 

        جنيها .311.167الدراسة والبالغ حوالى 

 

 

 – 2004معادلات الإتجاه الزمنى العام لتطور السعر المزرعى بالجنيه للوحدة الوزنية من المحصول فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة ). 2ل جدو

2021 .) 

 % للتغير السنوى من المتوسط R 2R F المعادلة بيان رقم المعادلة

 القمح 1
Yi=84.908 + 472xi 

(3.255)**   (13.475)** 
0.959 0.919 181.580** 8.317 

 الأرز الصيفى 2
Yi=364.359 + 208.863xi 

(1.254)NS   (7.782)** 
0.791 0.889 60.558** 8.893 

 الذرة الشامى الصيفى 3
Yi=87.137 + 23.582xi 

(5.495)**   (16.098)** 
0.970 0.942 259.138** 7.579 

                                             نيه للوحدة الوزنية من المحصول. = القيمة التقديرية للسعر المزرعى بالجiY      حيث: 

iX متغير الزمن حيث =i )1,  2, 3, ……….., 18(  

  المحسوبة (T)القيمة الموجودة بين الأقواس تشير إلى قيمة 

                                                                                 ،  0.01)**( تشير إلى ثبوت المعنوية الإحصائية عند مستوى 

(NS)                                     .تشير إلى عدم ثبوت المعنوية الاحصائية 

 (1المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم )
 

                                                         ثانيا : تطور التكاليف الانتاجية الفدانية لمحاصيل الدراسة:

 تاجية الفدانية لمحصول القمح:( تطور التكاليف الان1)

لإنتاجية ( عن تطور التكاليف ا3تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

( إلى أن 2021 – 2004الفدانية لمحصول القمح فى مصر خلال  الفترة )

ام عجنيها 1904تكلفة إنتاج فدان القمح تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 

بمتوسط سنوى بلغ  2021ا عام جنيه12833وحد أقصى بلغ حوالى  2004

 جنيها خلال فترة الدراسة.5857.444حوالى 

 مهوريةجفى  وبتقدير معادلة الاتجاه العام للتكاليف الإنتاجية الفدانية

( لمحصول القمح يتضح من 2021 – 2004مصر العربية خلال  الفترة )

فترة محل ( وجود إتجاها عاما متزايد أخلال ال4( جدول رقم )1المعادلة رقم )

در ق 0.01الدراسة بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوى 

من  %11.13جنيها للفدان بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 6513.870بحوالى 

 5857.444متوسط التكاليف الفدانية خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى 

        جنيها .

 لمحصول الأزر الصيفى:( تطور التكاليف الإنتاجية الفدانية 2)

فدان  ( إلى أن تكلفة إنتاج3تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

حد و 2004جنيها عام 2373الأرز الصيفى تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 

بمتوسط سنوى بلغ حوالى  2021          جنيها  عام14685أقصى بلغ حوالى 

                         جنيها  خلال فترة الدراسة.6031.889
 

 

 تكاليف الكلية الفدانية للحاصيل موضوع الدراسة فىتطور ال. 3جدول 

 (.2021 – 2004جمهورية مصر العربية خلال الفترة )
 السنة

 المحصول  /
 القمح جنيه

 فدان/
الأرز الصيفى جنيه 

 فدان /
الذرة الشامى 

 الصيفى جنيه / فدان
2004 1904 2373 1846 
2005 1981 2455 2055 
2006 2143 2658 2206 
2007 2444 3065 2624 
2008 3145 3933 3297 
2009 3459 3788 3303 
2010 3680 4073 3710 
2011 4069 4423 4082 
2012 4425 4948 4340 
2013 4808 5205 4735 
2014 5271 5465 4927 
2015 5627 5809 5268 
2016 7054 6805 6638 
2017 8991 8359 7942 
2018 10631 10445 9063 
2019 11326 9678 9877 
2020 11643 10407 10679 
2021 12833 14685 13819 

 5578.389 6031.889 5857.444 المتوسط 
المصدر: جمعت وحسبت من وزارة الزراعة  واستصلاح الاراضي، قطاع الشئون الاقتصادية، 

 .الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متفرقة
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هورية وبتقدير معادلة الاتجاه العام للتكاليف الإنتاجية الفدانية فى جم

( لمحصول الأرز الصيفى يتضح 2021 – 2004مصر العربية خلال الفترة )

( وجود اتجاها عاما متزايدا خلال الفترة 24( جدول رقم )3من المعادلة رقم )

 0.01محل الدراية بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوية 

% من 9.8قدر بنحو جنيها للفدان بنسبة زيادة سنوية ت589.618قدر بحوالى 

متوسط التكاليف الفدانية خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى 

        جنيها .6031.889

 فى:( تطور التكاليف الإنتاجية الفدائية لمحصول الذرة الشامى الصي3) 

( إلى أن تكلفة فدان الذرة 3تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

 2004جنيها عام 2373بلغ حوالى الشامى الصيفى تراوحت بين حد أدنى 

بمتوسط سنوى بلغ حوالى  2021           جنيها  على 13819وحد أقصى بلغ حوالى 

                         جنيها  خلال فترة الدراسة. 5578.389

وبتقدير معادلة الاتجاه العام للتكاليف الإنتاجية الفدانية فى جمهورية 

فى ( لمحصول الذرة الشامى الصي2021 – 2004مصر العربية خلال الفترة )

( وجود إتجاها عاما متزايدا خلال 4( جدول رقم )3يتضح من المعادلة رقم )

الفترة محل الدراسة بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوى 

جنيها للفدان بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 597.857قدر بحوالى  0.01

سة والبالغ ا% من متسوط التكاليف الفدانية خلال الفترة  محل الدر10.7

        جنيها  5578.389حوالى 

 

ل الفترة معادلات الإتجاه الزمنى العام لتطور إجمالى التكاليف الإنتاجية الفدانية الكلية للمحاصيل موضوع الدراسة فى جمهورية مصر العربية خلا. 4جدول 

(2004 – 2021 .) 

 % للتغير السنوى من المتوسط R 2R F المعادلة بيان رقم المعادلة

 القمح 1
Yi=-335.320+651.870xi 

(-0.597)NS   (12.555)** 
0.953 0.908 157.625** 11.129 

 الأرز الصيفى 2
Yi=380.516+589.618xi 

(0.559)NS   (9.383)** 
0.920 0.846 88.034** 9.775 

 الذرة الشامى الصيفى 3
Yi=101.248 + 597.957xi 

(-0.170)NS   (10.881)** 
0.939 0.881 118.401** 10.717 

 حيث: 

iY .القيمة التقديرية للتكاليف الإنتاجية الكلية بالجنيه للفدان من المحصول =                  

iX متغير الزمن حيث =i )1,  2, 3, ……….., 18(              

     المحسوبة (T)القيمة الموجودة بين الأقواس تشير إلى قيمة 

  0.01لإحصائية عند مستوى )**( تشير إلى ثبوت المعنوية ا

(NS)  تشير إلى عدم ثبوت المعنوية الاحصائية 

 (.3المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم )
 

 ثالثا: تطور صافى العائد الفدانى لمحاصيل الدراسة:

 ( تطور صافى العائد الفدانى لمحصول القمح:1)

 ئد( عن تطور صافى العا5تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

 – 2004الفدانى لمحصول القمح فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة )

( إلى أن صافى العائد الفدانى تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 2021

جنيه/فدان عام 5536وحد أقصى بلغ حوالى  2004جنيه/فدان عام 1666

 .جنيه/فدان خلال فترة الدراسة3221.723بمتوسط سنوى بلغ حوالى  2021

مصر  وريةدير معادلة الاتجاه العام لصافى العائد الفدانى فى جمهوبتق

( لمحصول القمح يتضح من المعادلة 2021 – 2004العربية خلال الفترة )

 ل الدراسة                                          ( وجود إتجاها عاما  متزايدا  خلال الفترة مح6( جدول رقم )1رقم )

ى حوالقدر ب 0.01بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوية 

ى % من متوسط صاف3.6جنيه/فدان بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 116.133

       نيها .ج3221.723العائد الفدانى خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى 

 ( تطور صافى العائد الفدانى لمحصول الأرز الصيفى:2)

الفدانى  ( إلى أن صافى العائد5تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

ان جنيه/فد1969حصول الأرز الصيفى قد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى لم

بمتوسط  2021جنيه/فدان عام 8845وحد أقصى بلغ حوالى  2004عام 

 جنيها خلال فترة الدراسة.3390.778سنوى بلغ حوالى 

 لعربيةصر اوبتقدير معادلة الإتجاه العام لصافى العائد الفدانى فى جمهورية م

( لمحصول الأرز الصيفى يتضح من المعادلة 2021 – 2004خلال الفترة )

لدراسة ا( وجود إتجاها عاما متزايدا خلال الفترة محل 6( جدول رقم )2رقم )

لى قدر بحوا 0.01بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا عند مستوى معنوية 

ى % من متوسط صاف5.3جنيه/فدان بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 181.300

       نيها .ج3390.778لفدانى خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى العائد ا

تطور صافى العائد الفدانى للمحاصيل موضوع الدراسة فى  .5جدول 

 (.2021 – 2004جمهورية مصر العربية خلال الفترة )

 السنة  

 المحصول/

 القمح جنيه

 فدان/

الأرز الصيفى جنيه 

 فدان /

الذرة الشامى 

 نالصيفى جنيه / فدا

2004 1666 1969 1935 

2005 1956 2149 1821 

2006 1863 2029 1881 

2007 1769 3031 3051 

2008 5159 2259 1753 

2009 2190 2458 1611 

2010 1977 3430 2430 

2011 3884 3917 2658 

2012 4358 3620 3220 

2013 4274 3581 3038 

2014 4047 3364 2921 

2015 3941 2948 2240 

2016 2573 2391 1629 

2017 3824 5221 2050 

2018 2142 2788 2185 

2019 3586 3759 2903 

2020 3246 3275 3305 

2021 5536 8845 2977 

 2422.667 3390.778 3221.723 المتوسط 
المصدر: جمعت وحسبت من:  وزارة الزراعة  واستصلاح الاراضي، قطاع الشئون الاقتصادية، 

 .زية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متفرقةالإدارة المرك

 

 (. 2021 – 2004معادلات الإتجاه الزمنى العام لتطور صافى العائد الفدانى للمحاصيل موضوع الدراسة فى جمهورية مص العربية خلال الفترة ). 6جدول 

 وسط% للتغير السنوى من المت R 2R F المعادلة بيان رقم المعادلة

 القمح 1
Yi=2118.458+116.133xi 

(3.924)NS   (2.328)** 
0.503 0.253 5.421** 3.605 

 الأرز الصيفى 3
Yi=1668.425+181.300xi 

(2.614)*   (3.075)** 
0.609 0.371 9.456** 5.347 

 الذرة الشامى الصيفى 4
Yi=1969.824+47.668xi 

(7.323)**   (1.918)* 
0.432 0.187 3.679* 1.968 

  )i )1,  2, 3, ……….., 18= متغير الزمن حيث iX                             = القيمة التقديرية للتكاليف الإنتاجية الكلية بالجنيه للفدان من المحصول.iYحيث: 

     المحسوبة (T)القيمة الموجودة بين الأقواس تشير إلى قيمة 

 ،  0.01ستوى )*( تشير إلى ثبوت المعنوية الإحصائية عند م

  0.05تشير إلى عدم ثبوت المعنوية الاحصائية عند مستوى  (*)

(N.S)                                     تشير إلى ثبوت المعنوية الإحصائية 

 (.5المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم )



 و آخرون عبدالمنعم مرسى محمد
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 ( تطور صافى العائد الفدانى لمحصول الذرة الشامى الصيفى:3)

الفدانى  ( إلى أن صافى العائد5الواردة بالجدول رقم ) تشير البيانات

لمحصول الذرة الشامى الصيفى قد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 

جنيه/فدان عام 3305وحد أقصى بلغ حوالى  2009جنيه/فدان عام 1611

 جنيها خلال فترة الدراسة.2422.667بمتوسط سنوى بلغ حوالى  2020

صر ية مام لصافى العائد الفدانى فى جمهوروبتقدير معادلة الاتجاه الع

( لمحصول الذرة الشامى الصيفى يتضح من 2021 – 2004العربية خلال الفترة )

رة محل ( وجود اتجاها عاما متزايدا خلال الفت6( جدول رقم )3المعادلة رقم )

در ق 0.05                                                          الدراسة بمقدار زيادة سنوى معنوى إحصائيا  عند مستوى معنوية 

افى % من متوسط ص2جنيه/فدان بنسبة زيادة سنوية تقدر بنحو 47.668بحوالى 

 ها.جني2422.667العائد الفدانى خلال الفترة محل الدراسة والبالغ حوالى 

 رابعا: تطور القيمة المضافة لمحاصيل الدراسة:

ستخدم ، وييعتبر معيار القيمة المضافة أحد مقاييس الكفاءة الاقتصادية

يار قه الوحدة الأرضية من أرباح، ويقاس ذلك المعللحكم على مدى ما تحق

 .بخصم قيمة مستلزمات الإنتاج المشتراه من خارج المزرعة من الإيراد

 ( تطور القيمة المضافة لمحصول القمح:1)

يمة ( بالملحق إلى أن الق1تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

د أرتفعت من ( ق2021 – 2004المضافة لمحصول القمح خلال الفترة )

ام جنيها للفدان ع15772إلى حوالى  2004                  جنيها  للفدان عام 3210حوالى 

، كما بلغ 2004% وذلك عن عام 391.34وذلك بارتفاع بقدر بنحو  2021

متوسط القيمة المضافة للقمح خلال الفترة محل الدراسة حوالى 

               جنيها  للفدان.7977.61

 لصيفى:( تطور القيمة المضافة لمحصول الأرز ا2)

يمة ( بالملحق إلى أن الق2تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

( قد أرتفعت 2021 – 2004المضافة لمحصول الأرز الصيفى خلال الفترة )

ان جنيها للفد 21256إلى حوالى  2004                  جنيها  للفدان عام 3923من حوالى 

ا ، كم2004% وذلك عن عام 441.83وذلك بإرتفاع يقدر بنحو  2021عام 

 والىحبلغ متوسط القيمة المضافة للأرز الصيفى خلال الفترة محل الدراسة 

 جنيها للفدان.8416.223

 ( تطور القيمة المضافة لمحصول الذرة الشامى الصيفى:3)

يمة ( بالملحق إلى أن الق3تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

( قد 2021 – 2004المضافة لمحصول الذرة الشامى الصيفى خلال الفترة )

 جنيها13698إلى حوالى  2004جنيها للفدان عام 3295ارتفعت من حوالى 

، 2004% وذلك عن عام 315.72وذلك بإرتفاع يقدر بنحو  2021للفدان عام 

حل كما بلغ متوسط القيمة المضافة للذرة الشامى الصيفى خلال الفترة م

 جنيها للفدان.6782.726الدراسة حوالى 

 عائد على الجنيه المستثمر لمحاصيل الدراسة:               خامسا : تطور ال

 نتاجوهو عبارة عن صافى العائد الذى يحققة الجنيه المستثمر فى إ

ى فحدة المحاصيل موضوع الدراسة، كما يشير هذا المعيار إلى مدى كفاءة الو

 إستخدام الأموال للإنفاق على العمليات الزراعية المختلفة.

 ( تطور العائد على الجنيه المستثمر لمحصول القمح:1)

د الجنيه ( بالملحق إلى أن عائ1تشير البيانات الواردة بالجدول رقم )

( أخذ فى الأرتفاع من 2021 – 2004المستثمر لمحصول القمح خلال الفترة )

حو بنسبة تقدر بن 2008جنيها عام 1.64إلى حوالى  2018           جنيها  عام 0.20

ل ، كما بلغ متوسط العائد على الجنيه المستثمر خلا2018ام % من ع720

        جنيها .0.55الفترة محل الدراسة حوالى 

 ( تطور العائد على الجنيه المستثمر لمحصول الأرز الصيفى:2)

جنيه ( بالملحق إلى أن عائد ال2تشير البيانات الواردة بالجدول )

( أخذ فى 2021 – 2004المستثمر لمحصول الأرز الصيفى خلال الفترة )

 2007جنيها عام 0.99إلى حوالى  2018             % جنيها  عام 0.27الأرتفاع من 

، كما بلغ متوسط العائد على 2018% من عام 266.67بنسبة تقدر بنحو 

        جنيها .0.56الجنيه المستثمر خلال الفترة محل الدراسة حوالى 

 لصيفى:( تطور العائد على الجنيه المستثمر لمحصول الذرة الشامى ا3)

( بالملحق إلى أن عائد الجنيه 3تشير البيانات الواردة بالجدور رقم )

( أخذ 2021 – 2004المستثمر لمحصول الذرة الشامى الصيفى خلال الفترة )

بنسبة تقدر  2007جنيها عام 1.16إلى  2021جنيها عام 0.22فى الأرتفاع من 

الجنيه المستثمر  ، كما بلغ متوسط العائد على2021% من عام 427.27بنحو 

        جنيها .0.43خلال الفترة محل الدراسة حوالى 

ت سادسا: إستخدام تحليل التباين لمقارنة معاملات الانحدار للمتغيرا

 الاقتصادية المحددة للإنتاج:

دى ه إحيتناول هذا الشق من الدراسة إستخدام تحليل التباين باعتبار

فة مختلمعاملات الإنحدار ال الأدوات الإحصائية التحليلية الهامة لمقارنة

ن كل ملمتغيرات الإنتاج الكلى والتكاليف الإنتاجية والأسعار المزرعية ل

(، ولمعرفة ما إذا 2021 – 2004المحاصيل الخمسة المدروسة خلال الفترة )

ولا أتلف كان ميل خطوط الإنحدار الممثلة للتطورات الحادثة فى المتغيرات يخ

ونة                                        نويا ، وقد أمكن الحصول على النتائج المديختلف عن بعضها البعض مع

 (، وفيما يلى مناقشة هذه النتائج:29،  28،  27بالجداول أرقام )

                                                   أولا : تحليل التباين بين الإنتاج والتكاليف الإنتاجية:

ن أنه ( تبي7باستعراض نتائج تحليل التباين المدونه بالجدول رقم )

 ثةلثلااتكاليف الإنتاجية للمحاصيل بمقارنة معاملات الإنحدار للانتاج وال

المحسوبة معنوية بالنسبة لجميع هذه  (T)موضوع الدراسة كانت قيمة 

لى المحاصيل، مما يعنى أن هناك فرقا معنويا جدا ومؤكد وخطى بين معام

بين  نوياالإنحدار للإنتاج والتكاليف، الأمر الذى يدل على وجود إختلافا مع

 شامىج محاصيل القمح، الأرز الصيفى، الذرة الالتطورات الحادثة فى إنتا

 2004ة )لفتراالصيفى، والتطورات الحادثة فى تكاليفها الإنتاجية الفدانية خلال 

 (، وبعبارة أخرى يدل هذا على أن التطور فى إنتاج تلك المحاصيل لا2021 –

نتاج الإير تأث يتشابه مع التطورات الحادثة فى تكاليفها الإنتاجية، ويعنى هذا أن

ل خلا على التكاليف الإنتاجية لم يتحقق بالنسبة للمحاصيل موضوع الدراسة

وامل إلى ع إنماالفترة المذكورة وأن زيادة التكاليف لا ترجع إلى زيادة الإنتاج و

أخرى لعل من أهمها ولا شك أرتفاع المستوى العام للأسعار وبخاصة 

 مستلزمات الإنتاج وارتفاع أجور العمال.

 ا: تحليل التباين بين الإنتاج والأسعار المزرعية:ثاني

( نتائج تحليل التباين لمقارنة معاملات 8يوضح الجدول رقم )

وع موض الثلاثةالإنحدار الخطى للإنتاج الكلى والأسعار المزرعية للمحاصيل 

وية لجميع المحسوبة معن (T)الدراسة، ويلاحظ من مطالعة هذه النتائج أن قيمة 

سعر ويل، الأمر الذى يدل على أن الفرق بين معاملى الإنحدار هذه المحاص

، صيفىالوحدة من الناتج معنوى إحصائيا بالنسبة لمحاصيل القمح، الأرز ال

 الذرة الشامى الصيفى، وهذا يوضح أن التطور فى الإنتاج الكلى لهذه

 ة،زرعيالمحاصيل غير متماثل ولا يتشابه مع التطور الحالى فى أسعارها الم

 اصيلويستنتج من ذلك أنه يوجد إختلاف معنوى بين تطورات إنتاج هذه المح

ى دة فوتطورات أسعارها المزرعية، وأن زيادة الإنتاج لا تتشابه مع الزيا

اج لإنتلأسعارها المزرعية، بعبارة أخرى يستنتج من هذا أنه لا يوجد تأثير 

ترة حقق خلال الفعلى الأسعار المزرعية للمحاصيل موضوع الدراسة ولم يت

(2004 – 2021.) 

 ثالثا: تحليل التباين بين الأسعار المزرعية والتكاليف الإنتاجية:

( نتائج تحليل التباين لمقارنة معاملات 9يستعرض الجدول رقم )

 الثلاثةالانحدار الخطى للأسعار المزرعية والتكاليف الإنتاجية للمحاصيل 

رق بين معاملى الانحدار للأسعار موضوع الدراسة، ويتبين من ذلك أن الف

المزرعية والتكاليف الإنتاجية لكل من القمح، الأرز الصيفى، الذرة الشامى 

( معنوى إحصائيا، أى أنه توجد فروق 2021 – 2004الصيفى، خلال الفترة )

معنوية إحصائيا، بعبارة أخرى يوجد اختلاف معنوى بين التطورات الحادثة 

والأسعار المزرعية للوحدة المنتجة من المحاصيل فى التكاليف الإنتاجية 

الخمسة خلال الفترة محل الدراسة، وهذا يدل على عدم وجود تأثير للتكاليف 

الإنتاجية على الأسعار المزرعية بالنسبة للمحاصيل الخمسة، الأمر الذى 

يستوجب ضرورة العمل على تصحيح مسارات واتجاهات تلك التطورات 

الاقتصادية لتأخذ فيما بينها شكل علاقة ثابته ولتعديل النمط  بالنسبة للمتغيرات

الإنتاجى لهذه المحاصيل بما يسمح بزيادة إنتاجها مواجهة الطلب المتزايد 

  عليها.

 

 (.2021 – 2004نتائج تحليل تباينات الانحدار بين الإنتاج والتكاليف الإنتاجية خلال الفترة ). 7جدول 

 قيمة  (T) المحسوبة الأنحراف المعيارى للفرق الفرق تباين  عىالتباين التجمي المحصول

 **128.1024872 ±0.238644859 0.056951369 8810038.897 القمح

 **899.5369918 ±0.814323376 0.663122561 1188299.579 الأرز الصيفى

 **64.62792356 ±0.19318275 0.037319575 4314498.600 الذرة الشامى الصيفى
 ( بالملحق.9( ، )7مصدر: حسبت من الجداول أرقام )ال
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 (.2021 – 2004نتائج تحليل تباينات الإنحدار بين الإنتاج والأسعار المزرعية خلال الفترة ) .8جدول 

 قيمة  (T) المحسوبة الأنحراف المعيارى للفرق تباين الفرق التباين التجميعى المحصول

 **169.5630675 ±3.833199114 14.69341545 8158373.153 القمح

 **1830.924528 ±0.192120972 0.036910468 406155.600 الأرز الصيفى

 **158.644405 ±3.541190122 12.54002748 3583704.463 الذرة الشامى الصيفى
 ( بالملحق.8( ، )7المصدر: حسبت من الجداول أرقام )

 

 (.2021 – 2004ار المزرعية والتكاليف الإنتاجية خلال الفترة )نتائج تحليل تباينات الانحدار بين الأسع .9جدول 

 قيمة  (T) المحسوبة الأنحراف المعيارى للفرق تباين الفرق التباين التجميعى المحصول

 **570.1361342 ±1.08640369 1.180272978 654479.149 القمح

 **1737.597579 ±0.219127262 0.048016757 1131158.093 الأرز الصيفى

 **358.7863683 ±1.600604289 2.561934089 731833.880 الذرة الشامى الصيفى
 0.01)**( معنوى عند مستوى معنوية 

 2.750=  32ات حرية ودرج 2/0.01الجدولية عند مستوى معنوية  (T)قيمة                                                      ( بالملحق.9( ، )8المصدر: حسبت من الجداول أرقام )
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 حقملاال
 

 (.2021 – 2004تطور القيمة المضافة والعائد على رأس المال المستثمر للفدان بالجنية لمحصول القمح فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة ). 1جدول 
 العائد على رأس المال المستثمر القيمة المضافة قيمة مستلزمات الإنتاج صافى العائد الفدانى الايراد الكلى الفدانى التكاليف الكلية الفدانية السنة /بيان

2004 1904 3570 1666 360 3210 0.88 
2005 1981 3937 1956 376 3561 0.99 
2006 2143 4006 1863 418 3588 0.87 
2007 2444 4213 1769 508 3705 0.73 
2008 3145 8304 5159 686 7618 1.64 
2009 3459 5649 2190 710 4939 0.63 
2010 3680 5657 1977 753 4904 0.54 
2011 4069 7953 3884 812 7141 0.94 
2012 4425 8783 4358 871 7912 0.98 
2013 4808 9082 4274 914 8168 0.89 
2014 5271 9318 4047 999 8319 0.77 
2015 5627 9568 3941 1060 8508 0.70 
2016 7054 9627 2573 1099 8528 0.36 
2017 8991 12815 3824 1516 11299 0.43 
2018 10631 12773 2142 1874 10899 0.20 
2019 11326 14912 3586 2036 12876 0.32 
2020 11643 14889 3246 2239 12650 0.28 
2021 12833 18369 5536 2597 15772 0.43 
 0.55 7977.611 1101.556 3221.723 9079.167 5857.444 المتوسط

 قيمة مستلزمات الإنتاج المشتراه من وحدات إنتاجية أخرى. –القيمة المضافة = الايراد الكلى الفدانى                                      التكاليف الكلية الفدانية –دانى اد الكلى الفصافى العائد الفدانى= الاير

 العائد على رأس المال المستثمر = صافى العائد الفدانى / التكاليف الكلية الفدانية

 رقة.وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصادية، الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، اعداد متف مصدر: جمعت وحسبت من:ال
 

 (.2021 – 2004ربية خلال الفترة )تطور القيمة المضافة والعائد على رأس المال المستثمر للفدان لمحصول الأرز الصيفى فى جمهورية مصر الع. 2جدول 
 العائد على رأس المال المستثمر القيمة المضافة قيمة مستلزمات الإنتاج صافى العائد الفدانى الايراد الكلى الفدانى التكاليف الكلية الفدانية السنة /بيان    

2004 2373 4342 1969 419 3923 0.83 
2005 2455 4604 2149 414 4190 0.88 
2006 2658 4687 2029 441 4246 0.76 
2007 3065 6096 3031 484 5612 0.99 
2008 3933 6192 2259 688 5504 0.57 
2009 3788 6246 2458 640 5606 0.65 
2010 4073 7503 3430 670 6833 0.84 
2011 4423 8340 3917 722 7618 0.89 
2012 4948 8568 3620 752 7816 0.73 
2013 5205 8786 3581 767 8019 0.69 
2014 5465 8829 3364 833 7996 0.62 
2015 5809 8757 2948 894 7863 0.51 
2016 6805 9196 2391 995 8201 0.35 
2017 8359 13580 5221 1402 12178 0.62 
2018 10445 13233 2788 1861 11372 0.72 
2019 9678 13437 3759 1920 11517 0.39 
2020 10407 13682 3275 1940 11742 0.31 
2021 14685 23530 8845 2274 21256 0.60 
 0.56 8416.223 1006.444 3390778 9422.667 6031.889 المتوسط

 قيمة مستلزمات الإنتاج المشتراه من وحدات إنتاجية أخرى. –لفدانى القيمة المضافة = الايراد  الكلى ا                               التكاليف الكلية الفدانية. –صافى العائد الفدانى = الإيراد الكلى الفدانى 

 العائد على رأس المال المستثمر = صافى العائد الفدانى / التكاليف الكلية الفدانية.

 ، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متفرقة.وزراة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصادية، الادارة المركزية للأقتصاد الزراعى المصدر : جمعت وحسبت من:
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 (.2021 – 2004تطور القيمة المضافة والعائد على رأس المال المستثمر للفدان لمحصول الذرة الشامى الصيفى فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة ). 3جدول 

 العائد على رأس المال المستثمر القيمة المضافة قيمة مستلزمات الإنتاج الفدانىصافى العائد  الايراد الكلى الفدانى التكاليف الكلية الفدانية السنة  /بيان

2004 1846 3781 1935 486 3295 1.05 

2005 2055 3876 1821 554 3322 0.89 

2006 2206 4087 1881 613 3474 0.85 

2007 2624 5675 3051 734 4941 1.16 

2008 3297 5050 1753 910 4140 0.53 

2009 3303 4914 1611 831 4083 0.49 

2010 3710 6140 2430 904 5236 0.65 

2011 4082 6740 2658 925 5815 0.65 

2012 4340 7560 3220 986 6574 0.74 

2013 4735 7773 3038 1029 6744 0.64 

2014 4927 7848 2921 1080 6788 0.59 

2015 5268 7508 2240 1120 6388 0.42 

2016 6638 8267 1629 1180 7087 0.25 

2017 7942 9992 2050 1628 8364 0.26 

2018 9063 11248 2185 1863 9385 0.24 

2019 9877 12780 2903 1962 10818 0.29 

2020 10679 13984 3305 2027 11957 0.31 

2021 13819 16796 2977 3098 13698 0.22 

 0.43 6782.726 1218.33 2422.667 8001.056 5578.389 المتوسط
 قيمة مستلزمات الإنتاج المشتراه من وحدات إنتاجية أخرى. –القيمة المضافة = الايراد  الكلى الفدانى                                 التكاليف الكلية الفدانية. –انى صافى العائد الفدانى = الإيراد الكلى الفد

 الفدانى / التكاليف الكلية الفدانية. العائد على رأس المال المستثمر = صافى العائد

 رقة.وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصادية، الادارة المركزية للأقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متف المصدر : جمعت وحسبت من:
 

 محصولى لتطور المساحة المزروعة والإنتاجية الفدانية والإنتاج الكل. 4جدول 

 (.2021 – 2004القمح فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة )

 الإنتاج الكلى ألف أردب الإنتاجية أردب/فدان المساحة ألف فدان السنة

2004 2605 18.37 47852 

2005 2985 18.18 54273 

2006 3064 18.00 55161 

2007 2715 18.12 49193 

2008 2920 18.21 53180 

2009 3147 18.06 56819 

2010 3001 15.92 47793 

2011 3049 18.30 55803 

2012 3161 18.55 58636 

2013 3378 18.67 63068 

2014 3393 18.23 61865 

2015 3469 18.46 64051 

2016 3353 18.57 62283 

2017 2922 19.21 56140 

2018 3157 17.63 55657 

2019 3135 18.20 57059 

2020 3394 17.85 60589 

2021 3419 19.19 65615 

 56946.50 18.21 3125.94 المتوسط
ية، وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصاد جمعت وحسبت من: المصدر:

 .رقةالإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متف
 

اجية الفدانية والإنتاج الكلى تطور المساحة المزروعة والإنت. 5جدول 

لمحصول الأرز الصيفى فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة 

(2004 – 2021.) 
 الإنتاج الكلى ألف طن الإنتاجية طن/فدان المساحة ألف فدان السنة

2004 1537 4.133 6176 
2005 1459 4.197 6352 
2006 1593 4.234 6125 
2007 1673 4.106 6755 
2008 1769 4.091 6877 
2009 1369 4.030 7253 
2010 1093 3.958 5520 
2011 1409 4.020 4330 
2012 1472 4.005 5675 
2013 1419 4.028 5911 
2014 1364 4.004 5724 
2015 1216 3.963 5467 
2016 1353 3.922 4818 
2017 1307 3.792 5309 
2018 859 3.635 4961 
2019 1303 3.681 3124 
2020 1188 3.737 4804 
2021 1105 3.839 4441 

 5534.556 3.965 1360.44 المتوسط
وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصادية،  : جمعت وحسبت من:المصدر

 الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، أعداد متفرقة.

 (.2021 – 2004روعة والإنتاجية الفدانية والإنتاج الكلى لمحصول الذرة الشامى الصيفى فى جمهورية مصر العربية خلال الفترة )تطور المساحة المز. 6جدول 
 الإنتاج الكلى ألف أردب الإنتاجية أردب/فدان المساحة ألف فدان السنة
2004 1685 24.76 41713 
2005 1940 25.28 49046 
2006 1708 25.72 43925 
2007 1782 24.62 43863 
2008 1860 24.21 45043 
2009 1977 24.00 47460 
2010 1998 22.43 44827 
2011 1758 23.91 42040 
2012 2157 23.86 51468 
2013 2139 23.71 50727 
2014 2185 23.68 51753 
2015 2259 22.31 50412 
2016 2214 23.15 51266 
2017 2299 23.81 54732 
2018 2335 22.72 53062 
2019 2148 23.15 49721 
2020 2152 23.57 50730 
2021 2246 23.68 53199 
 48610.39 23.81 2046.78 المتوسط
 أعداد متفرقة. وزارة الزراعة واستصلاح الأراضى، قطاع الشئون الاقتصادية، الإدارة المركزية للاقتصاد الزراعى، نشرة الاحصاءات الزراعية، : جمعت وحسبت من:المصدر
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 (.2021 – 2004تحليل التباين الموسمى للإنتاج الكلى للمحاصيل موضوع الدراسة خلال الفترة ).7جدول 

 المحسوبة Fقيمة  M.S متوسط مربعات الانحرافات D.F درجات الحرية S.S مجموع مربعات الانحرافات مصدر التباين المحصول

 القمح

 225643886.1 1 225643886.1 الانحدار

 16313932.90 16 261022926.4 الباقى 13.831**

  17 486666812.5 المجموع

 الأرز 

 الصيفى

 11295501.560 1 11295501.560 الانحدار

 463297.086 16 7412753.384 الباقى 24.381

  17 18708254.944 المجموع

 الذرة الشامى 

 الصيفى

 166018679.4 1 166018679.4 الانحدار

 7166369.182 16 114661906.9 الباقى 23.166**

  17 280686.3 المجموع
 ( بالملحق.6،  5،  4المصدر: حسبت من الجداول أرقام )

 

 (.2021 – 2004تحليل التباين الموسمى للأسعار المزرعية للمحاصيل موضوع الدراسة خلال الفترة ). 8جدول 

 المحسوبة Fقيمة  M.S متوسط مربعات الانحرافات D.F درجات الحرية S.S الانحرافاتمجموع مربعات  مصدر التباين المحصول

 القمح

 510859.765 1 510859.765 الانحدار

 2813.407 16 45014.513 الباقى 181.580**

  17 555874.278 المجموع

 الأرز 

 الصيفى

 21135656.630 1 21135656.630 الانحدار

 349014.114 16 5584225.817 الباقى 60.558**

  17 26719882.447 المجموع

 الذرة الشامى 

 الصيفى

 269436.636 1 269436.636 الانحدار

 1039.741 16 16635.864 الباقى 259.138**

  17 286072.500 المجموع
 ( بالدراسة.1المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم )

 

 (.2021 – 2004للتكاليف الكلية للمحاصيل موضوع الدراسة خلال الفترة )تحليل التباين الموسمى . 9جدول 

 المحسوبة Fقيمة  M.S متوسط مربعات الانحرافات D.F درجات الحرية S.S مجموع مربعات الانحرافات مصدر التباين المحصول

 القمح

 205880744.2 1 205880744.2 الانحدار

 1306144.891 16 20898318.25 الباقى 157.625**

  17 226779062.4 المجموع

 الأرز 

 الصيفى

 168436220.6 1 168436220.6 الانحدار

 1913302.071 16 30612833.14 الباقى 88.034**

  17 199049053.8 المجموع

 الذرة الشامى 

 الصيفى

 173176026.0 1 173176026.0 الانحدار

 1462628.019 16 23402048.31 الباقى 118.401**

  17 196578074.3 المجموع
 ( بالدراسة.3المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم )
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ABSTRACT 

 
 

Cereals represented by wheat, rice and shami corn are considered one of the most important field crops in the Arab Republic of 

Egypt. In addition to their monetary value, which they contribute to the national agricultural income, they provide humans with calories 

daily, and they are also often used as an alternative to feed in feeding animals.the study aimed to estimate the simple regression lines of the 

trends in the development of production, production costs and agricultural prices for each of the crops studied during the period (2004-2021), 

and the variance analysis was used to compare the slope coefficients of these three variables of each crop separately with each other for the 

purpose or in order to highlight the imbalances between their development trends because of the effects on the production decisions of the 

farmers.The results showed that there are statistically moral differences between changes and developments in production and both 

production costs and farm prices. In the sense that developments in each of them are not the same. Also, developments in farm prices were 

not in line or consistent with developments in productive costs, and it is reported that the effect of the change in production on productive 

costs and/or farm prices, and the impact of productive costs on farm prices was not achieved for the crops under study during the period 

(2004-20219 as a result of the impact of external factors such as the increase in annual prices and the increase in workers' wages. Therefore, 

the research recommends the need to correct developments in the production costs and farm prices of the crops under study to make them 

consistent with each other and with the developments in production from the corner and to allow an increase in the supply of those crops to 

meet the increasing demand for them and reduce the food gap and reduce their self-sufficiency coefficient on the other hand. 

Keywords: economic determinants - farm prices - production costs - grain 


